
 

 1



 

Spis treści. 
 
 
 
1. Wstęp..................................................................................................................................... 4 
 
2. Cel i zakres pracy. ................................................................................................................ 6 
 
3. Podstawy prawne gospodarki osadami ściekowymi i odpadami z komunalnych 
    oczyszczalni ścieków............................................................................................................. 7 
 

3.1. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne [1]............................................................ 7 
3.2. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. 
[...]
Tak przygotowane osady można stosować na składowisku przemieszane z innymi odpadami. 

Obecność osadów nie wpływa na nośność składowiska, co jest bardzo ważne ze względu 

na pracujące tam maszyny i ludzi. 

Ustabilizowany osad połączony z ziemią dostarczaną na składowisko może być używany  

do przykrywania pryzm odpadów. 

Składowanie osadów nieustabilizowanych, czy osadów z osadników gnilnych jest bardzo 

niebezpieczne, gdyż zazwyczaj zawierają metale ciężkie i organizmy chorobotwórcze.  

 

Składowanie osadów na składowiskach jest niekorzystne ze względu na: 

 

• dużą powierzchnię składowiska, 

• emisję gazów złowonnych, 

• odcieki, 

• roznoszenie organizmów chorobotwórczych i bakterii przez owady żerujące  

na fekaliach, 

• niebezpieczne odcieki z niezabezpieczonego składowiska. 

 

 

 

 

 

 32



 

4.6. Dane statystyczne dotyczące ilości i sposobów zagospodarowania osadów 

ściekowych. 

 

Polska będąc członkiem Unii Europejskiej musi wywiązać się z pewnych obietnic 

dotyczących między innymi oczyszczania ścieków. Jak pokazuje poniższy [20] wykres, 

Polska jest daleko w tyle za innymi państwami europejskimi. Dostępność ludności 

do oczyszczalni ścieków będzie sukcesywnie rosła, a co się z tym wiąże, wzrośnie ilość 

wyprodukowanych komunalnych osadów ściekowych. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Wielka Brytania Niemcy Francja Norwegia Włochy Polska woj.
mazowieckie

Węgry

Odsetek Ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków

 
Rysunek 3: Wykres przedstawiający odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni  

ścieków [20] 
 

 

 Jak pokazuje poniższy wykres [21], ilość wytworzonych osadów sukcesywnie się 

zwiększa, zmieniają się także sposoby ich zagospodarowania. W 2003 roku gwałtownie 

wzrosła ilość osadów stosowanych do rekultywacji gruntów, spadła natomiast ilość osadów 

składowanych. Nadal śladowe ich ilości są utylizowane termicznie. Przez inne cele rozumie 

się magazynowanie na terenie oczyszczalni [22]. 

 

 

 33



 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

2000 2001 2002 2003

Sposoby zagospodarowania osadów z komunalnych 
oczyszczalni ściekowych w latach 2000-2003 (tys. ton sm.)

ogółem wytworzone
stosowane w rolnictwie
stosowane do rekultywacji gruntów
stosowane do produkcji roślin przeznaczonych na kompost
przekształcone termicznie
inne cele
składowanie

 
Rysunek 4: Wykres przedstawiający sposoby zagospodarowania osadów ściekowych w latach 

2000-2003 [21] 
 

Według GUS [21] metody postępowania z osadami ściekowymi przedstawiały się 

następująco: 

Postępowanie z osadami z komunalnych 
oczyszczalni ścieków w roku 2003 (%)

1,4 4,4

13,1

23,6

20,6

36,9

stosow anie w  rolnictw ie
stosow anie do rekultyw acji gruntów
stosow anie do produkcji roślin przeznaczonych na kompost
termiczna utylizacja
inne cele
składow anie

 
Rysunek 5: Wykres przedstawiający metody postępowania z osadami ściekowymi w 2003 

roku.[21] 
 

 34



 

Według prognoz GUS [21] do roku 2014 zwiększy się ilość osadów utylizowanych 

termicznie, niestety zwiększy się również ilość osadów składowanych. Zwiększeniu ulegnie 

także ilość osadów stosowanych do produkcji roślin przeznaczonych na kompost. Część 

osadów będzie również wykorzystywana przemysłowo. 

 

Prognozy postępowania z osadami z 
komunalnych oczyszczalni ścieków w roku 

2014 (%)

7

39

12
14

208

stosow anie w  rolnictw ie
stosow anie do rekultyw acji gruntów
stosow anie do produkcji roślin przeznaczonych na kompost
termiczna utylizacja
składow anie
w ykorzystanie przemysłow e

 
Rysunek 6: Wykres przedstawiający prognozy metod postępowania z osadami ściekowymi w 

2014 roku. [21] 
 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

1998 2000 2005 2006 2015

Przewidywana dynamika wzrostu ilości osadów powstających w Polsce [Mg] 

 
Rysunek 7: Przewidywana dynamika wzrostu ilości osadów powstających w Polsce[22] 

 

 35



 

5. Opis oczyszczalni ścieków „Czajka” ze szczególnym uwzględnieniem gospodarki 

osadami ściekowymi. 

 

5.1 Mechaniczne procesy oczyszczania. 

 

Początkową fazą oczyszczania ścieków są procesy mechaniczne [23], które mają na celu 

wyeliminowanie: 

 

• części stałych w procesie filtracji 

 

W oczyszczalni Czajka na samym początku procesu oczyszczania ścieków powstają 

skratki. Są to zgarniane za pomocą krat części stałe, jakie znalazły się w ściekach. Skład 

skratek jest uzależniony od pory dnia, pory roku i sposobu usuwania odpadów 

z gospodarstw domowych. 

Jak podaje Dr K. Skalmowski, wzrost zawartości części organicznych daje się zauważyć 

w miesiącach letnich [24]. Faktycznie w trakcie mojej wizyty w oczyszczalni „Czajka”, 

w czerwcu w składzie skratek dało się zauważyć owoce takie jak truskawki, czereśnie, 

czyli odpady typowe dla tej pory roku. Oprócz tego widoczne były torebki od herbaty, 

kawałki papieru itd. Dr K. Skalmowski [24] podaje następujący średni procentowy skład 

morfologiczny skratek: 

 
Składnik zawartość średnia 

Papier 31.0 % 

Tekstylia 24.3 % 

Odpady Kuchenne 22.4 % 

Drewno 3.4 % 

Inne 18.9 % 

                                           Tabela 9: Skład morfologiczny skratek.[24] 
          

 

W roku 2001 w „Czajce” powstało 1440 Mg skratek [24]. Skratki trafiają na taśmociąg, 

którym kierowane są do kontenera, a następnie wapnowane wapnem chlorowanym w celu 

zdezynfekowania. Po zdezynfekowaniu są wywożone na składowisko odpadów.  

 36



 

 

Rysunek 8: Schemat oczyszczalni „Czajka” w Warszawie 
 

 

 

 37



 

 

 
Fotografia 1: Taśmociąg transportujący skratki. 

 

 

• cząstek ziarnistych na zasadzie sedymentacji 

 

W piaskownikach, gdzie czas przetrzymania ścieków wynosi 3-4 minuty usuwane są 

zanieczyszczenia mineralne, takie jak: piasek, popiół i węgiel, które trafiają do kanalizacji po 

spłukaniu z ulic i placów. Piaskownik to rozszerzony kanał, w którym prędkość przepływu 

spada do mniej więcej 0.3 m/s, aby piasek mógł opaść na dno[25]. Piaskowniki oczyszczane 

są mechanicznie za pomocą zgarniacza [26].  

Należy uważać, aby zbyt wiele części organicznych nie trafiło do piasku ze względu 

na zawartość organizmów chorobotwórczych i substancji złowonnych. Należy utrzymywać 

stały przepływ w piaskowniku, wtedy zawartość części organicznych jest mniejsza. 

Zawartość substancji organicznych w piasku nie może być wyższa niż 10% [24] W praktyce 

przypada około 2-5 dm3 piasku na mieszkańca na rok.  

 

• olejów i tłuszczów podatnych na wydzielanie, a także osadów organicznych 

 

W zastosowanych w „Czajce” osadnikach wstępnych (czas przetrzymania 

7.5 godziny) tłuszcze, ze względu na swój mniejszy ciężar właściwy, gromadzą się 

na powierzchni ścieków. Na powierzchni ścieków umieszczono przegrodę, która zatrzymuje 

tłuszcze, a następnie spycha je do kanałów. Co prawda tłuszcze i mieszaniny olejów 

jadalnych (19 08 09) nie są odpadami niebezpiecznymi i ulegają biodegradacji, to jednak inne 

tłuszcze i oleje ropopochodne (19 08 10*) [2] są odpadami niebezpiecznymi i muszą zostać 

 38



 

zutylizowane. Dlatego też zgromadzone tłuszcze i oleje są odbierane, a następnie poddawane 

utylizacji. 

 

 
                Fotografia 2: Zbieranie tłuszczów i olejów. 

           

 

W osadniku wstępnym oddziela się również osady organiczne, które nie osiadły 

w piaskownikach. Są to zanieczyszczenia organiczne rozpuszczone, koloidalne, a także 

zawiesiny o gęstości 1.2-1.3 kg/m3 [25]. 

W osadniku wstępnym usuwa się około 65% całkowitej zawartości zawiesiny 

organicznej [24] i produkuje jednocześnie osad wstępny poddawany fermentacji kwaśnej 

w celu usunięcia fosforu i azotu. Jak wcześniej wspomniałem, czas przetrzymania 

w osadniku wstępnym wynosi około 7.5 godziny. 

W celu usprawnienia procesu sedymentacji stosuje się związki chemiczne 

wspomagające przejście osadu w kłaczki, które są cięższe od wody i szybciej osiadają. 

Osad z osadnika wstępnego trafia poprzez kratki schodkowe do zagęszczacza, gdzie łączy 

się z osadem wtórnym.  

Kolejną fazą oczyszczania ścieków są procesy oczyszczania biologicznego. Ścieki, 

które opuszczają z osadnik wstępny trafiają do napowietrzanej komory osadu czynnego. 

Czas przetrzymania wynosi 11 godzin. W procesie tlenowym z udziałem bakterii następuje 

dalsze, wysokie oczyszczenie ścieków.   

Żywa grupa mikroorganizmów usuwa i zużywa na swoje procesy życiowe 

substancje obecne w ściekach. Ważne jest to, że mikroorganizmy mogą wykorzystywać 

 39



 

własną masę jako źródło pożywienia i energii do utrzymania procesów życiowych. Proces 

tlenowy jest możliwy dzięki stałemu napowietrzaniu komory osadu czynnego. 

Napowietrzanie zapewnia również dobre wymieszanie ścieków i osadu, a jednocześnie 

zapobiega osiadaniu osadu w komorze. Przyrost masy osadu, flokulacja, czyli 

przechodzenie w kłaczki daje wstęp do następnej fazy procesu oczyszczania zachodzącej 

w osadniku wtórnym. Osad recyrkulowany jest zatrzymywany w komorze osadu czynnego 

w celu zachowania stałej koncentracji biomasy w komorze, natomiast osad nadmierny jest 

kierowany do osadnika wtórnego. 

 

Kolejną fazą procesu oczyszczania ścieków jest skierowanie mocno oczyszczonych 

ścieków i osadu na około 5 godzin do osadnika wtórnego w celu oddzielenia osadu czynnego. 

W osadniku znajduje się bardzo duża ilość zawiesiny kłaczkowatej, mającej tendencję do 

osiadania. Osad zbiera się w leju osadowym, a oczyszczone, klarowne ścieki odprowadza się. 

Powstały osad jest stale zagęszczany w stacji zagęszczania. Wirnik zamontowany w osadniku 

spycha osad do leja osadowego. Osad ze stacji zagęszczania trafia do zagęszczacza, gdzie 

łączy się z osadem wstępnym.[27] 

 

5.2. Zagęszczanie. 

 

Pierwszym z procesów przekształcania i unieszkodliwiania osadów ściekowych jest 

ich zagęszczanie. Zagęszczanie prowadzi do zmniejszenia uwodnienia osadów, a co się z tym 

wiąże - obniża koszty dalszego zagospodarowania osadów. 

Osady wstępne z „Czajki” zagęszczane są w zagęszczaczu grawitacyjnym, czas 

zagęszczania wynosi około jednej doby. Zbyt długie przetrzymywanie osadu w zagęszczaczu 

prowadzi do rozkładu związków organicznych, a w rezultacie do powstania gazów 

złowonnych. Rozkład substancji organicznej jest niekorzystny również z powodu spadku 

kaloryczności osadu. 

Zagęszczanie grawitacyjne zachodzi na zasadzie różnicy ciężarów właściwych cieczy 

i cząstek osadu, których ciężar wynosi 1.1-1,3 g/cm3 [13]. 

Osad nadmierny zagęszczany jest w stacji mechanicznego zagęszczania na 

zagęszczarkach bębnowych firmy Alfa Laval. Osady trafiające do komór fermentacyjnych są 

odwodnione do około 7% s.m. [27] 

 

 40



 

 
     Fotografia 3: Zagęszczacz 

     

5.3. Fermentacja. 

 

Stabilizacja osadu odbywa się w zamkniętych komorach fermentacyjnych, biogaz 

powstający w procesie technologicznym jest spalany w pochodni. W Czajce znajduje się 

6 komór walcowych - każda o pojemności 7 tys. m3, ogrzewanych parą wodną, mieszanych 

pompowo. Czas przetrzymania osadu w komorach wynosi 21-24 dni. [27] 

Do komory doprowadzany jest zagęszczony osad, pozwala to na ograniczenie jej 

wielkości. 

W komorze utrzymywana jest temperatura około 35-37 °C, co pozwala na 

przeprowadzenie fermentacji beztlenowej. Powstały gaz jest spalany w pochodni. Walcowe 

komory są tańsze w budowie, jednak wymagają ciągłego mieszania pompowego w celu 

zapobieżenia osiadaniu osadu. Przefermentowany osad trafia do wirówek w celu 

odwodnienia. 

 

 
        Fotografia 4: Komory fermentacyjne, w tle pochodnia. 

 41



 

5.4. Odwadnianie. 

 

W oczyszczalni „Czajka” znajdują się cztery wirówki sedymentacyjne, każda 

o wydajności 20 m3/h. Dzięki działaniu siły odśrodkowej następuje przyspieszona 

sedymentacja i usuwanie wody. Osad doprowadzony do wirówki trafia do środka pustego 

wału ślimakowego. Osad wydostaje się na zewnątrz ślimaka przez otwory w połowie jego 

długości, a następnie gromadzi się na ścianie bębna wirówki. Odwodniony osad przesuwany 

jest przez ślimak w kierunku spustu. Woda usuwana jest z bębna poprzez otwory i kierowana 

do oczyszczenia. 

W oczyszczalni Czajka codziennie jest produkowane 120 Mg s.m osadów, zawartość suchej 

masy w placku opuszczającym wirówkę wynosi około 23 %. [27] 

 
5.5. Badania osadów. 

 

Tak przygotowane osady są kierowane do laboratorium znajdującego się na terenie 

oczyszczalni. Osady badane są na bieżąco. Laboratorium podzielone jest na trzy działy: 

 

• fizykochemiczne 

 

Odczyn pH osadów określany jest poprzez oznaczanie elektrometryczne w roztworze 

wodnym. Tutaj bada się również zawartość azotu ogólnego i amonowego, a także 

zawartość fosforu ogólnego. 

Zawartość azotu amonowego określa się destylując próbkę do roztworu kwasu solnego. 

Otrzymaną próbkę miareczkuje się wodorotlenkiem sodu w aparacie Tetrino. 

Określenie zawartości azotu ogólnego przeprowadza się destylując zmineralizowaną 

próbkę do kwasu solnego w obecności wskaźnika Tashiro. Następnie próbkę miareczkuje 

się wodorotlenkiem sodu. [27] 

Próbkę osadu w celu określenia zawartości fosforu ogólnego poddaje się suszeniu, 

prażeniu i mineralizacji. Wynik badania określa się za pomocą fotometru.  

 

• pracownia instrumentalna 

 

Zawartość siedmiu metali ciężkich określa się metodą adsorpcji atomowej 

w spektrometrze UNICAM SOLAR 939. 

 42



 

Próbkę mineralizuje się na mokro w układzie otwartym z kwasem azotowym 

i nadchlorowym. Uzyskany klarowny roztwór atomizuje się do płomienia gazu 

acetylenowego. Metale uwolnione do postaci atomowej naświetla się lampami 

katodowymi odpowiednimi dla danej długości fali. Atomy pierwiastka zostają wzbudzone 

do świecenia. Wiązka światła przepuszczona przez płomień podlega detekcji. Program 

komputerowy na podstawie odebranego widma określa zawartość danego pierwiastka 

w próbce. 

 
           Fotografia 5: Spektrometr Unicam 

     

 

Wadą tego urządzenia jest używanie lamp katodowych, różnych na każdej z długości fali. 

Niezbędna jest zatem ich wymiana do detekcji określonych widm. Co prawda nieużywane 

lampy są podgrzewane ale i tak dosyć dużo czasu zajmuje zmiana lampy. Mineralizacja 

próbki trwa dwa-trzy dni. [27] 

Niedawno w celu usprawnienia pracy laboratorium zakupiony został spektrometr 

emisyjny THERMO IRIS INTERPID II. 

Badanie zawartości metali ciężkich przebiega znacznie szybciej, jako że mineralizacja 

kwaśna następuje w piecu mikrofalowym MILESTONE. Dzięki użyciu pieca 

mikrofalowego mineralizacja przebiega w ciągu jednego dnia.  

Spektrometr THERMO IRIS pobiera argon z butli i tworzy plazmę argonową o 

temperaturze (9-12 tys. °C) [28]. 

 W takich warunkach następuje samoistna emisja promieniowania przez atomy. 

 43



 

Układ optyczny odbiera falę przepuszczoną przez pryzmat. Prostokątne widmo pada na 

matrycę CID. Układ elektroniczny interpretuje widmo, a następnie przedstawia wyniki tej 

analizy. W spektrometrze tym nie ma lamp katodowych, nie ma potrzeby ich 

wymieniania, zatem cały proces zachodzi znacznie szybciej niż w przypadku maszyny 

UNICAM. 

 

• pracownia biologiczna 

 

W pracowni biologicznej bada się obciążenie osadów bakteriami chorobotwórczymi z 

rodzaju Salmonella, a także liczbę żywych jaj pasożytów jelitowych Ascaris sp., Trichuris sp., 

Toxocara sp. 

 

 

Laboratorium sporządza następujące sprawozdanie z badania osadów: 

 

 
Lp. 

 

Oznaczenie Wartość 

1 Odczyn pH 7, 8 

2 Azot amonowy                                                         % s.m. 0, 53 

3 Azot Kjeldahla                                                          % s.m. 3, 82 

4 Fosfor ogólny                                                            % s.m. 3, 08 

Ołów                  mg/kg s.m 75 

Kadm                 mg/kg s.m 29 

Rtęć                    mg/kg s.m 2,7 

Nikiel                mg/kg s.m 137 

Cynk                  mg/kg s.m 2118 

Miedź                 mg/kg s.m     665 

5  

 

Metale ciężkie 

Chrom ogólny    mg/kg s.m 465 

6 Jaja pasożytów ATT                                                    sztuk/ kg s.m 161 

7 Sucha masa osadu                                                            % 23 